№ 1-114/2025

УИД 58RS0028-01-2025-001293-26

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 29 сентября 2025 года

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области – Каменевой К.О., помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Подогова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 679 и ордер № ф 000661 от 25.07. 2025, 

представителя потерпевшего – Ф.И.О.21

при секретаре Абрамове Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>, ранее судимого:

- 16.01.2018 приговором Первомайского районного суда г. Пензы по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Первомайского районного суда г. Пензы от 16.05.2018 испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Первомайского районного суда г. Пензы от 16.11.2018 испытательный срок продлен на 1 месяц. На основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 24.01.2020 испытательный срок отменен и назначено 2 года лишения свободы.

- 20.03.2020 приговором МССУ № 8 Октябрьского района г. Пензы по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к наказанию по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 16.01.2018, назначено 2 года 2 месяца лишения свободы. На основании постановления Октябрьского районного суда г.Пензы от 09.04.2021 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 11 месяцев 13 дней по приговору МССУ № 8 Октябрьского района г.Пензы от 20.03.2020 заменена исправительными работами на срок 11 месяцев 13 дней с удержанием из заработной платы в доход государства 10%. На основании постановления МССУ № 8 Октябрьского района г.Пензы от 03.12.2021 исправительные работы заменены на 3 месяца 6 дней лишения свободы. Освободился 05.03.2022 года. 

- 08.04.2022 приговором МССУ № 6 Первомайского района г.Пензы по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. На основании постановления Первомайского районного суда г.Пензы от 20.10.2022 испытательный срок по приговору МССУ № 6 Первомайского района г.Пензы от 08.04.2022 продлен на 1 месяц.

- 17.11.2022 приговором Первомайского районного суда г. Пензы по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к наказанию по приговору МССУ № 6 Первомайского района г. Пензы от 08.04.2022, назначено 1 год 3 месяца лишения свободы. 

- 12.05.2023 приговором МССУ № 6 Первомайского района г.Пензы по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст.69 УК РФ к наказанию по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 17.11.2022, назначено 1 год 4 месяцев лишения свободы. Освободился 04.03.2024 по отбытии срока. 

- 18.10.2024 приговором Первомайского районного суда г. Пензы по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. 25.04.2025 на основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы отменено условное наказание по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 18.10.2024 и назначено исполнение наказания 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. По апелляционному постановлению Пензенского областного суда от 11 июня 20225 года зачтено в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 26 сентября 2024 года по 18 октября 2024 года.

По настоящему уголовному делу 25 сентября 2025 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Неотбытый срок наказания по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 18 октября 2024 года составляет 7 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ,158.1 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1. УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 31 октября 2024 г. из магазина «Магнит»;

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 02 ноября 2024 г. из магазина «Магнит»;

-мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 05 ноября 2025 г. из магазина «Магнит»;

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 11 ноября 2024 г. из магазина «Красное-Белое»; 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества 03 января 2025 г. из магазина «Пятерочка»

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 05 января 2025 г. из магазина «Пятерочка»;

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 08 января 2025 г. из магазина «Пятерочка»;

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 24 января 2025 г. из магазина «Магнит»;

- покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества 24 января 2025 г. из магазина «Магнит»;

- покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества 09 марта 2025 г. из магазина «Доброцен»;

- покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 10 марта 2025 года из магазина «Доброцен»,

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, вступившего в законную силу 22.03.2024, и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 31 октября 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие АО «Тандер» товары: коньяк «Бурсамдзели ординарный пятилетний» крепостью 40 % в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 419 рублей 00 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, коньяк «Российский FATНERS OLD BARREL КВ» крепостью 40% в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 469 рублей 87 копеек, c учетом НДС за 1 единицу, а всего имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 888 рублей 87 копеек с учётом НДС, которое спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 888 рублей 87 копеек.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024 г., вступившего в законную силу 22.03.2024 г. и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 02 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие АО «Тандер» товары: коньяк «ФИО3 7 лет» крепостью 40 % в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 650 рублей 16 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, коньяк «Российский FATНERS OLD BARREL КВ» крепостью 40% в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 469 рублей 87 копеек, c учетом НДС за 1 единицу, а всего имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 1120 рублей 03 копейки с учётом НДС, которое спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 1120 рублей 03 копейки.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, вступившего в законную силу 22.03.2024, и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 05 ноября 2024 г. в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстныхпобуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие АО «Тандер» товары: коньяк «Бурсамдзели ординарный пятилетний» крепостью 40 % в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 419 рублей 00 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, а всего имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 419 рублей 00 копеек с учётом НДС, которое спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 419 руб. 00 коп.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, вступившего в законную силу 22.03.2024 и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 11 ноября 2024 г. примерно в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 40 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное- Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие ООО «Альфа-М» товар: коньяк старый марочный «Дагестан» двенадцатилетний 40%, емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 999 рублей 99 копеек, с учетом НДС, который спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Альфа-М» имущественный ущерб на сумму 999 рублей 99 копеек.

Он же ФИО1 03 января 2025 г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, с целью совершения тайного хищения чужого имущества пришел в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно коньяк «Ной традиционный ординарный трехлетний» крепостью 40 % в количестве 2 бутылок объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу на сумму 1599 рублей 98 копеек, коньяк «Старый Кенигсберг, четырехлетний» крепостью 40% в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 729 рублей 99 копеек с учетом НДС за 1 единицу, а всего на общую сумму 2329 рублей 97 копеек, которые спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, вышел из вышеуказанного магазина, для того, чтобы спрятать похищенный коньяк. Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, охваченные единым преступным умыслом, в период времени с 16.00 часов до 16.30 часов вновь пришел в помещение торгового зала вышеуказанного магазина «Пятерочка», где выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно коньяк «Ной традиционный ординарный трехлетний» крепостью 40 % в количестве 2 бутылок объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу на сумму 1599 рублей 98 копеек, которые спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, таким образом ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3929 рублей 95 копеек, причинив своими действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 3929 рублей 95 копеек.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, вступившего в законную силу 22.03.2024 и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 05 января 2025 г. в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, пришел в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие ООО «Агроторг» товары: коньяк «Ной традиционный ординарный трехлетний» крепостью 40 % в количестве 2 бутылок объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, а всего имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1599 рублей 98 копеек с учётом НДС, которое спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1599 рублей 98 копеек.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, вступившего в законную силу 22.03.2024 и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 08 января 2025 года в период времени с 12.30 часов до 13.00 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие ООО «Агроторг» товары: коньяк «Ной традиционный ординарный трехлетний» крепостью 40 % в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, коньяк «Коктебель, 7 выдержанный КВ» крепостью 40 % в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 99копеек, с учетом НДС за 1 единицу, а всего имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1599 рублей 98 копеек с учётом НДС, которое спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму1599 рублей 98 копеек.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024 года, вступившего в законную силу 22.03.2024 года и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 24 января 2025 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие АО «Тандер» товары: виски «ФЭЙМОС ГРАУЗ» крепостью 40 % в количестве 1 бутылки объемом 0,7 литра стоимостью 1699 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, которое спрятал во внутренний карман своей куртки, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 1699 рублей 99 копеек.

Он же ФИО1 24 января 2025 г. в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, воспользовавшись свободным доступом взял со стеллажей в торговом зале товары : напиток MARTINI Bianco белый сладкий крепостью 15% в количестве 1 бутылки объемом 1 литр стоимостью 1399 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, филе-кусочки рыбы «Форель» слабосоленая в вакуумной упаковке «Три кита» массой 200 грамм стоимостью 669 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, орех кешью жареный «Восточный гость» 2 упаковки массой по 130 грамм стоимостью 319 рублей 99 копеек за 1 единицу на сумму 639 рублей 98 копеек, с учетом НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 2709 рублей 96 копеек с учётом НДС, которое спрятал под находящуюся на нем одежду, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления пытался скрыться, но был задержан директором магазина. После чего ФИО1 вернул директору магазина напиток MARTINI Bianco белый сладкий крепостью 15% в количестве 1 бутылки объемом 1 литр стоимостью 1399 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, и воспользовавшись тем, что директор магазина отвлекся, с места преступления скрылся, удерживая при себе, спрятанные под одеждой товары: филе-кусочки рыбы «Форель» слабосоленая в вакуумной упаковке «Три кита» массой 200 грамм стоимостью 669 рублей 99 копеек, с учетом НДС за 1 единицу, орех кешью жареный «Восточный гость» 2 упаковки массой по 130 грамм стоимостью 319 рублей 99 копеек за 1 единицу на сумму 639 рублей 98 копеек, с учетом НДС. Тем самым ФИО1 пытался похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 2709 рублей 96 копеек с учётом НДС.

Он же ФИО1 09 марта 2025 г. в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «ПВ «Центр 2» и желая их наступления, воспользовавшись свободным доступом взял со стеллажей в торговом зале товары : коньяк «Француз», трехлетний 40%, объемом 0,5л., в количестве 2 бутылок стоимостью 486 рублей 00 копеек за 1 единицу на общую сумму 972 рубля 00 копеек, настойку горькую «Лекарь» 40%, объемом 0,5л, стоимостью 270 рублей за 1 бутылку с учетом НДС в количестве 1 единицы; вино крепленое (ликерное) «Наши традиции Мадера белое крепкое марочное» 19%, объемом 0,75л в количестве 1 бутылки стоимостью 453 рубля 77 копеек за 1 единицу с учетом НДС; гель для душа «ВИП фо Мен» 500 мл 3 в 1 Тонизирующий» - в количестве 1 шт. стоимостью 92 рубля 45 копеек за 1 единицу с учетом НДС, дезодорант женский «Дуру невидимая защита 150 мл, спрей» в количестве 1 шт стоимостью 76 рублей 14 копеек за 1 единицу с учетом НДС, которые сложил в находящийся при нем рюкзак, а также взял со стеллажей в торговом зале товары, сложив их в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, а именно: кофе растворимый «ФрескоПлатти» -кристаллы в стеклянных банках объемом по 190 грамм, в количестве двух банок» стоимостью 414 рублей 20 копеек за 1 единицу на сумму 828 рублей 40 копеек, с учетом НДС колбасу сырокопченую «Браун де Люкс, 1 кг полусухая Таганский мясокомбинат» в количестве 1 каталки массой 1 кг 031 грамм стоимостью 629 рублей 97 копеек за 1 кг на сумму 649 рублей 50 копеек, с учетом НДС, курицу копченую в вакуумной упаковке «ФИО4 в/к Мясадэль в/у» массой 1 килограмм 640 грамм по цене 292 рубля 86 копеек за 1 кг на сумму 480 рублей 29 копеек, с учетом НДС, сыр без заменителя молочного жира «БЗМЖ Сыр Грювер особый 45%» 1 кг низкий цилиндр в количестве 1 килограмма 526 грамм по цене 735 рублей 00 копеек за 1 кг.на сумму 1120 рублей 61 копейка, с учетом НДС, сгущеное молоко с заменителем молочного жира «ЗМЖ Сгущенка Славянка с сахаром ТУ 8,5%»1000г. БелМолПродукт ПЭТ-1 шт. стоимостью 130 рублей 26 копеек, с учетом НДС, печенье «Крекер Чудеса в решете с солью», в количестве 1 упаковки массой 650 грамм стоимостью 77 рублей 76 копеек, с учетом НДС, мясной продукт «Ребрышки свиные Мираторг к пиву охл. 1 кг в/у» в вакуумной упаковке общей массой - 1 кг 2 грамма по цене 212 рублей 19 копеек за 1 кг. на сумму 212 рублей 61 копейка, с учетом НДС, трусы мужские-«Боксеры мужские Оемэн хлопковые», в количестве одной единицы товара стоимостью 202 рубля 63 копейки, с учетом НДС, а всего имущество, принадлежащее ООО "ПВ -Центр 2» на общую сумму 5566 рублей 42 копейки с учётом НДС. После чего, не оплатив стоимость товара на кассе, с места преступления пытался скрыться, но на выходе был задержан продавцом магазина. При этом пакет порвался, ФИО1, оставил его с находившимся в нём товаром, и воспользовавшись тем, что продавец магазина отвлекся, с места преступления скрылся с находившимися в его рюкзаке похищенными товарами, а именно: 2 бутылки коньяка «Коньяк Французский трехлетний» 40%, объемом 0,5л, стоимостью 486 рублей за 1 бутылку на общую сумму 972 рубля 00 копеек, 1 бутылку настойки «Настойка горькая Лекарь» 40%, объемом 0,5л, стоимостью 270 рублей за бутылку, 1 бутылку вина «Вино крепленное (ликерное) наши традиции Мадера белое крепкое марочное» 19%, объемом 0,75л; стоимостью 453 рубля 77 копеек, гель для душа «ВИП фо Мен» 500 мл 3 в 1 Тонизирующий» - 1 шт. 92 рубля 45 копеек, дезодорант женский «Дуру невидимая защита 150 мл, спрей» - 1 шт стоимостью 76 рублей 14 копеек, с учетом НДС, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Тем самым ФИО1 пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «ПВ -Центр 2» на общую сумму 5566 рублей 42 копейки с учётом НДС.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, вступившего в законную силу 22.03.2024 и которому было назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, 10 марта 2025 г. в период времени с 12.50 часов до 13.10 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «ПВ-Центр 2» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал с торговых стеллажей, расположенных в торговом зале указанного магазина, принадлежащие ООО «ПВ «Центр 2» товары : коньяк «Француз» трехлетний 40%, объемом 0,5л., в количестве 2 бутылок стоимостью 486 рублей 00 копеек за 1 единицу на общую сумму 972 рубля 00 копеек, с учетом НДС, кофе растворимый «Фреско Платти» кристаллы в стеклянных банках объемом по 190 грамм, в количестве двух банок» стоимостью 414 рублей 20 копеек за 1 единицу на сумму 828 рублей 40 копеек, с учетом НДС, рыбу «Путассу- нарезка с перцем сушено вяленая рыбокомбинат Донской» 1 упаковка массой 150 грамм стоимостью 102 рубля 12 копеек за 1 единицу с учетом НДС, а всего имущества принадлежащего ООО «ПВ-Центр 2» на общую сумму 1902 рубля 52 копейки, которое положил в находящийся при нем рюкзак, после чего, не оплатив стоимость товара на кассе, попытался скрыться, но не смог по независящим отнего обстоятельствам, так как был задержан на месте совершения преступления сотрудниками магазина. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, не оспаривая количество и оценку похищенного по всем эпизодам хищения, не согласившись с тем, что его действия по двум хищениям от 24 января и 9 марта 2025 года квалифицированы как грабёж, поскольку какой точный товар им был похищен никто из администрации магазинов не видел, а когда его задерживали, то он выдавал всё, что было очевидно, а с оставшимся спрятанным товаром с места скрывался, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Судом на основании ст. 276 УПК РФ исследованы его показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 42-46, т. 2 л.д. 48-52, т. 3 л.д.196-199, т. 4 л.д. 77-78, т. 5 л.д. 26-31), из которых следует, что ранее он судим и привлекался по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ по постановлению мирового судьи от 11.03.2024, к 9 суткам ареста. 31.10.2024 примерно в 12 часов зашел в магазин «Магнит», на ул. Н. Лавровой, д.11 в с. Засечное, решил похитить коньяк, захотел выпить. Денег не было. Он был одет в темные брюки, темно-синие кроссовки, черные куртку и шапку. На спине был темно-синий рюкзак. Подошел к стеллажу, убедился, что рядом никого, взял со второй от верха полки бутылку коньяка «Бурсамдзели» 0,5 л, через ворот положил себе под одежду, взял вторую бутылку коньяка Российский 0,5 л., положил через ворот под одежду, из магазина вышел, ничего не оплачивая. Коньяк выпил, бутылки выбросил. 

02.11.2024 примерно в 13.30 часов он зашел в магазин «Магнит» в 

<

...>, был трезв. В магазине решил украсть коньяк, хотел выпить. Он прошел к стеллажам со спиртным. Он был одет в спортивные темные брюки, темно-синие кроссовки, черную куртку. Подошел к стеллажу c алкоголем, убедился, что рядом никого нет, взял со второй от верха полки стеллажа бутылку коньяка «ФИО3 7 лет» 0,5 л, которую через ворот одежды положил себе под футболку, после подошел к стеллажу с коньяком, и взял бутылку коньяка «Российский» 0,5 л, положил через ворот себе под одежду, из магазина вышел, ничего не оплачивая. Коньяк выпил. Бутылки выбросил. 

05.11.2024 г. около 13.00 часов он зашел в магазин «Магнит» в 

<

...>. Решил похитить коньяк, хотел выпить. Он был одет в спортивные темные брюки, темно-синие кроссовки с серой подошвой, черную куртку, темную шапку сине-зеленого цвета. На спине у него был надет темно-синий рюкзак. Подошел к стеллажу в центральной части помещения, взял со второй от верха полки бутылку коньяка «Бурсамдзели» 0,5 л, через ворот футболки положил под одежду. Бутылка оставалась под одеждой. Вышел из магазина. Коньяк выпил, бутылку выбросил. 

03.01.2025 примерно в 15 ч. был у магазина «Пятерочка» в 

<

...>. Решил похитить коньяк из магазина, т.к. ему захотелось выпить. Подошёл к стеллажам со спиртным. Он был одет в темно-синюю куртку, вязанную шапку с помпоном. На спине у него был темно-синий рюкзак. В руках ничего не было. Затем, он со стеллажа взял 3 бутылки коньяка, спрятал под одежду, под курткой были футболка и тонкая водолазка без ворота, заправленные в штаны, через ворот он положил бутылки под футболку. После хотел еще взять бутылки, но подумал, что они не поместятся, решил пойти выложить 3 бутылки дома, затем вернуться и взять еще. Он вышел через кассу, не оплачивая. С коньяком дошел до дома, и спрятал его. Дома увидел, что похитил 2 бутылки коньяка «Ной» по 0,5 л и 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» 0,5 л. Примерно в 16.00 часов он пошел в тот же магазин, где взял 2 бутылки коньяка «Ной» 0,5 л, спрятал их под одежду через верх. Решил пройти через кассу, взял пиво 0,5 л, расплатился за нее купюрой 100 рублей. Дали сдачу, он ушел. Коньяк выпил, бутылки выбросил. 05.01.2025, примерно в 17.30 часов был у того же магазина. Был трезв. Решил похитить коньяк, хотел выпить. Зашел в «Пятерочку». Он был одет в темно-синюю куртку, вязанную шапку с помпоном, на спине темно-синий рюкзак. В руках ничего не было. Затем, он со стеллажа взял коньяк «НОЙ» 0,5 л, положил под одежду через горловину, но эта бутылка у него выпала на пол. После он поднял бутылку с пола и поставил ее на полку, но затем взял еще бутылку коньяка «НОЙ» и спрятал под одежду. После взял еще бутылку и пошел к другому стеллажу, заправить футболку поплотнее. Поправил одежду, и вышел через кассу, не оплачивая. 

08.01.2025 примерно в 12.30 часов был в «Пятерочке», в 

<

...>, решил похитить коньяк из магазина, хотел выпить. Он был одет в темно-синюю куртку, шапку с помпоном. На спине у него был темно-синий рюкзак. Он подошел к стеллажу и со средней полки взял 2 бутылки коньяка, положил их себе за пазуху, через ворот. Потом он взял еще бутылку, положил под одежду и ушел, не оплачивая. Так он похитил 2 бутылки коньяка НОЙ, 1 бутылку 0.5л и «КОКТЕБЕЛЬ» 0,5 л. Коньяк выпил, бутылки выбросил.

09 марта 2025 г. утром проходя мимо магазина «Доброцен», на ул.Чаадаева, д.135, корп.3 г.Пензы, решил зайти в магазин, похитить какую-нибудь продукцию. Примерно в 10.10 часов он подошел к витрине, начал руками поочередно складывать в пакет, находящийся при нем, различный товар. Он складывал колбасу, сыр, коньяк и еще много всего. Когда он сложил товар в пакет, решил покинуть магазин, не оплатив товар. Время было примерно 10 часов 25 минут. Он вышел из магазина и за ним выбежала сотрудник магазина, которая говорила ему, чтобы он вернул товар. У него порвался пакет с товаром, женщина сказала ему, чтобы он ушел отсюда, оставив пакет с товаром. 

10 марта 2025 г. в обед решил поехать в магазин «Доброцен» в 

<

...>, похитить какой-нибудь товар. Зайдя в магазин, примерно в 12.40 часов он прошелся по торговому залу и подошел к витрине с товаром. Осмотревшись по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает и начал руками поочередно складывать товар в темно-синий рюкзак, находящийся при нем. Он складывал разный товар, не смотря на цену. Когда он все сложил, решил уйти, не оплатив товар. Было примерно 13 часов. Он хотел пройти мимо касс, к нему подошли сотрудники магазина, сказали ему, чтобы он оплатил похищенный им товар, но не было денег. Затем вызвали полицию и у него изъяли товар. Вину признает, раскаивается.

Кроме полного признания вины вина ФИО1 нашла своё подтверждение показаниями представителей потерпевших, свидетелей и иными материалами дела исследованным и в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения от 31.10.2024 из магазина «Магнит» в 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Ф.И.О.20, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.11-13), из которых следует, что один из супермакетов АО «Тандер» с торговым названием «Магнит» расположен в 

<

...>. В торговом зале есть камеры. Директором магазина является Ф.И.О.9 05.11.2024 г. от нее узнал о совершенной 31.10.2024 краже, была обнаружена недостача спиртного. В ходе просмотра камер обнаружили кражу. Позже, от полиции узнал, что хищение совершил ФИО1 Т.о., 31 октября 2024 г. из помещения магазина «Магнит», в 

<

...> похищены товары, принадлежащие АО «Тандер»:-коньяк «Бурсамдзели ординарный пятилетний» крепостью 40 % в количестве 1 бутылки 0,5 л стоимостью 419 руб., с НДС, коньяк «Российский FATTERSOLD BARREL КВ» 40% 0,5 л. стоимостью 469 руб. 87 коп. c учетом НДС. В результате кражи АО «Тандер» причинен ущерб на 888,87 руб. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.55-58), из которых следует, что она работает в магазине АО «Тандер» в с. Засечное ул. Н.Лавровой, д.11. 02.11.2024 в магазине была обнаружена недостача коньяка Бурсамдзели 40 % 1 0,5 л. стоимостью 419.00 руб., с учетом НДС, коньяка Российский 40% 1 бут. 0,5 л стоимостью 469 руб. 87 коп., c учетом НДС. 05.11.2024 ею при просмотре камер была выявлена кража, совершенная 31.10.2024. 31.10.2024 в 12.10 часов в «Магните», в 

<

...>, вошел незнакомый мужчина, подошел к стеллажу с алкоголем. Он был одет в темные брюки, темно-синие кроссовки, черную куртку, черную кепку, на спине темно-синий рюкзак. Мужчина был худощав и среднего роста. Он подошел к стеллажу с алкоголем, убедился, что никого нет, со средней полки стеллажа взял 1 бутылку коньяка «Бурсамдзели» 0,5 л, которую положил через себе под одежду, после взял еще 1 бутылку коньяка Российский 0,5л, которую также положил под одежду. После из магазина вышел, через кассы прошел, не оплачивая. От полиции узнала, что кражу совершил ФИО1, (Дата) г.р. 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 г. с фототаблицей (т. 1 л.д. 49, 50-52), в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 31.10.2024 года.

Инвентаризационным актом АО «Тандер» №448987/4004 от 03.11.2024 (т.1 л.д. 53), согласно которого 03.11.2024 года была выявлена недостача товара: коньяк «Бурсамдзели ординарный пятилетний» 40 %, 0,5 литра в количестве 1 шт., стоимость. 419 рублей 00 копеек, коньяка «FATНERS OLD BARREL» 40%, 0,5 литра в количестве 1 шт., стоимостью 469 рублей 87 копеек, на сумму 888 рублей 87 копеек с учетом НДС.

Справкой о стоимости похищенных товаров от 15.11.2024 (т.1 л.д. 54), согласно которой общая стоимость похищенного 31.10.2024 года товара, принадлежащего АО «Тандер», с учетом НДС, составляет на 31.10.2024 года- коньяка «Бурсамдзели ординарный пятилетний» крепостью 40 % объемом 0,5 литра - 419 рублей 00 копеек за 1 бутылку, с учетом НДС, коньяка «FATНERS OLD BARREL» крепостью 40%, объемом 0,5 литра - 469 рублей 87 копеек, за 1 бутылку, с учетом НДС. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.02.2025 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 05.02.2025 (т. 2 л.д.63-65,66-67, 68, 69), согласно которым был осмотрен и признан вещественным доказательством диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 31.10.2024 года, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который пояснил, что на видеозаписях он совершает кражу коньяка 31.10.2024 из указанного магазина. 

Вина ФИО1 по эпизоду хищения от 02.11.2024 года из магазина «Магнит» в 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Ф.И.О.20, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.11-13), из которых следует, что один из супермакетов АО «Тандер» «Магнит», расположен в 

<

...>. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. 05.11.2024 от директора магазина узнал о хищении товаров из магазина «Магнит» в 

<

...> имевшего место 02.11.2024. В ходе просмотра камер была обнаружена кража товаров. 02 ноября 2024 г. из указанного магазина было похищено имущество, принадлежащее АО «Тандер»- 1 бутылка коньяка «ФИО3 7 лет» крепостью 40 % объемом 0,5 литра стоимостью 650 рублей 16 копеек, с учетом НДС, 1 бутылка коньяка «Российский FATTERSOLD BARREL КВ» крепостью 40% 0,5 литра стоимостью 469 руб. 87 коп., с учетом НДС, а всего похищено имущества АО «Тандер» на 1120.03руб., с учетом НДС. Позже, от полиции узнал, что хищение совершил ФИО1 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.55-58), из которых следует, что один из магазинов АО «Тандер» расположен в 

<

...>. Там установлены камеры. 02.11.2024 была обнаружена недостача коньяка «ФИО3 7 лет» 40 % 1 бутылки 0,5 л. стоимостью 650.16 руб., с учетом НДС, с учетом НДС. и коньяка «Российский FATTERSOLD BARREL КВ» 40% 1 бутылки 0,5 л. стоимостью 469,87 руб., с учетом НДС. 05.11.2024 ею при просмотре камер был выявлена кража, совершенная 02.11.2024. 02 ноября 2024 г. с 13.53 до 13.55 часов в магазин вошел молодой человек, который до этого совершал кражу коньяка 31.10.2024, т.е. ФИО1, подошел к стеллажу с алкоголем. Одет он был в темные брюки, темно-синие кроссовки с серой подошвой, черную куртку, темную сине-зеленую шапку. На спине темно-синий рюкзак. В руке была красная корзина, пакет. ФИО1 подошел к стеллажу с алкоголем, осмотрелся, увидев, что рядом никого нет, взял со средней полки стеллажа одну бутылку коньяка «ФИО3 7 лет» 0,5 л., которую положил себе под одежду через горловину. Затем он хотел взять еще бутылку, но в зале появился покупатель, который прошел мимо него к дальнему стеллажу и когда покупатель повернулся к нему спиной, ФИО1 взял со средней полки еще бутылку коньяка «Российский FATTERSOLD BARREL КВ» 0,5 л и положил ее под одежду. После ФИО1 из магазина вышел. На кассе не расплачивался. Т.о., 02 ноября 2024 г. из магазина ФИО1 похитил 1 бутылку коньяка «ФИО3 7 лет» крепостью 40 % 0,5 л. стоимостью 650,16 руб., с учетом НДС, 1 бутылку коньяка «Российский FATTERSOLD BARREL КВ» крепостью 40% 0,5 л. стоимостью 469,87 руб., с учетом НДС, а всего похитил на 1120,03 руб., с НДС. 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 с фототаблицей (т.1 л.д. 86, 87-89), в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 02.11.2024 года.

Инвентаризационным актом АО «Тандер» №448987/4004 от 02.11.2024 (т.1 л.д. 90), согласно которого 02.11.2024 года была выявлена недостача товара : «Коктебель 7 лет» 40 %, 0,5 литра, коньяка «FATНERS OLD BARREL» 40%, 0,5 литра в количестве 1 шт., на сумму 1120 рублей 03 копеек с учетом НДС. 

Справкой о стоимости похищенных товаров от 15.11.2024 (т.1 л.д. 91), согласно которой общая стоимость похищенного 02.11.2024 товара, принадлежащего АО «Тандер», с учетом НДС, составляет на 02.11.2024 - коньяка «Коктебель 7 лет» крепостью 40 % объемом 0,5 литра 650 рублей 16 копеек за 1 бутылку, с учетом НДС., коньяка «FATНERS OLD BARREL» крепостью 40 % объемом 0,5 литра 469 рублей 87 копеек за 1 бутылку, с учетом НДС. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.02.202 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 05.02.2025 (т. 2 л.д.70-72,73-75, 76), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 02.11.2024 г., расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, с участием подозреваемого ФИО1, который пояснил, что на видеозаписях он совершает кражу коньяка 02.11.2024 из указанного магазина.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения от 05.11.2024 года из магазина «Магнит» в 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Ф.И.О.20, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.11-13), из которых следует, что один из супермакетов АО «Тандер» с торговым названием «Магнит», расположен в 

<

...>. В магазине установлены камеры. От директора магазина он 05.11.2024 г. узнал о хищении товаров, принадлежащих АО «Тандер» из указанного «Магнита», имевшего место 05.11.2024. В ходе просмотра камер была обнаружена кража товаров. Позже от полиции узнала, что хищение совершил ФИО1 Т.о., 05 ноября 2024 г. из помещения магазина «Магнит», ФИО1 была похищена: 1 бутылка коньяка «Бурсамдзели» крепостью 40 % 0,5 л. стоимостью 419.00 руб., с учетом НДС. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.55-58), из которых следует, что один из магазинов АО «Тандер» расположен в 

<

...>. 05.11.2024 ею при просмотре камер был выявлен факт кражи, совершенной 05.11.2024 года. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 05.11.2024 года в 13 часов 40 минут в магазин «Магнит», вошел молодой человек, который до этого украл коньяк 31.10.2024 и 02.11.2024, то есть ФИО1 Он был одет в спортивные брюки темного цвета, кроссовки темно-синие с серой подошвой, черную куртку, темную шапку. На спине был темно-синий рюкзак. В руках ничего не было. ФИО1 подошел к стеллажу, взял бутылку коньяка «Бурсамдзели» 0,5 л., положил себе под одежду. Затем он вышел из магазина, ничего не оплачивая. Таким образом, 05 ноября 2024 г. из магазина «Магнит», ФИО1 похитил 1 бутылку коньяка «Бурсамдзели ординарный пятилетний» крепостью 40% 0,5л стоимостью 419,00 руб., с учетом НДС, принадлежащего АО «Тандер». 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 с фототаблицей (т.1 л.д. 110, 111-113), согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 05.11.2024 года.

Инвентаризационным актом АО «Тандер» №448987/4016 от 05.11.2024 (т.1 л.д. 114), согласно которому 05.11.2024 года была выявлена недостача товара: коньяк «Бурсамдзели» 40%, 0,5 л в количестве 1 шт., на сумму 419 руб. 00 коп. с учетом НДС.

Справкой о стоимости похищенных товаров от 05.11.2024 (т.1 л.д.115), согласно которой общая стоимость похищенного 05.11.2024 года товара, принадлежащего АО «Тандер», с учетом НДС, составляет- коньяка «Бурсамдзели» 40 % объемом 0,5 л. составляет на 05.11.2024 года 419,00 рублей за 1 бутылку, с учетом НДС.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.02.202 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 05.02.2025 (т. 2 л.д. 78-80, 81-82, 83, 84), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.11.2024, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, с участием подозреваемого ФИО1, который пояснил, что на видеозаписях он совершает кражу коньяка 05.11.2024 из указанного магазина.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения от 11.11.2024 года из магазина «Красное-Белое» в 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ООО «Альфа М» - Ф.И.О.23, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д.19-21), из которых следует, что ООО «Альфа-М» имеет сеть магазинов «Красное и Белое». 19 ноября 2024г. был осмотрен архив камер в магазине «Красное и Белое», в 

<

...>, на предмет выявления хищений. Так, при просмотре архива камер было установлено, что 11 ноября 2024 г. около 11.30 часов в торговый зал магазина вошёл неизвестный мужчина, которого как узнал позже, зовут ФИО1 По записям с камер в 11:27:55 ФИО1 остановился у стеллажа с коньячными изделиями, посмотрев по сторонам, взял бутылку коньяка «Дагестан», крепостью 40%, 0,5 л. После, отвернувшись от стеллажа и пригнувшись, положил бутылку коньяка под куртку. После в 11:28:15 пошел к выходу, где прошел мимо касс и вышел из магазина, ничего не оплачивая. Из магазина он вышел не позднее 11.30 часов. Стоимость похищенной бутылки коньяка «Дагестан» на 11.11.2024 - 999,99 рублей.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д.38-39), из которых следует, что она работает продавцом магазина «Красное и Белое», в 

<

...>. При просмотре камер установлено, что 11 ноября 2024 г. около 11.30 часов в магазин вошёл неизвестный мужчина, которого как узнала позже, зовут ФИО1 По записям с камер в 11:27:55 ФИО1 остановился у стеллажа с коньяком, посмотрев по сторонам, взял бутылку коньяка «Дагестан», 40%, 0,5 л. После отвернувшись от стеллажа и пригнувшись, положил коньяк под куртку. После в 11:28:15 пошел к выходу, прошел мимо кассового терминала и вышел, ничего не оплачивая. Стоимость похищенной ФИО1 бутылки коньяка «Дагестан» на 11.11.2024 г. составляла с учетом НДС 999,99 руб. 

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2024 года с фототаблицей (т.4 л.д. 222, 223-226), согласно которому было осмотрено помещение магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 11.11.2024 года.

Актом контрольно-ревизионной проверки по е количеству и качеству от 13.11.2025 ООО «Альфа-М» от 11.11.2025 (т.4 л.д. 216-218), согласно которому 13.11.2024 была выявлена недостача товара: коньяка «Дагестан» 40%, 0,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 999 рублей 99 копеек с учетом НДС.

Справкой о стоимости похищенных товаров от 13.11.2024 (т.4 л.д. 215), согласно которой общая стоимость похищенного 11.11.2024 года товара, принадлежащего ООО «Альфа-М», с учетом НДС, составляет- коньяка «Дагестан» 40%, 0,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 999 рублей 99 копеек, с учетом НДС 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 01.06.2025 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 01.06.2025 года (т. 5 л.д. 40-41, 42-44, 45), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 11.11.2024 года, расположенных в магазине «Красное-Белое» по адресу: Пензенская обл., Пензенский р-н, 

<

...>.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения от 03.01.2025 года из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ООО «Агроторг» - Ф.И.О.21, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.27-31, т. 2 л.д. 32-33), из которых следует, что 10 января 2025 г. в магазине «Пятерочка» была инвентаризация. В связи с недостачей были просмотрены записи с камер в магазине «Пятерочка» в 

<

...>, установили, что 03 января 2025 г. в 15:20 ч. в магазин зашел мужчина среднего роста, худощавый, одетый в темно-синюю куртку, вязанную шапку с темно-синим помпоном, с рюкзаком на спине, в руках ничего не было. Он подошел к стеллажу с алкоголем, взял бутылку коньяка «Ной традиционный» 0,5 л, положил под одежду через горловину, взял еще 1 бутылку коньяка «Ной» и 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» 0.5 л, положил их под одежду. Прошел мимо кассы, не оплачивая. В этот же день в 16:13 ФИО1 пришел в тот же магазин, одет был также. Взял две бутылки коньяка «Ной традиционный» 0,5 л, положил их под одежду через горловину. После взял пиво, пошел на кассу и расплатился купюрой 100 руб. за пиво, получив сдачу. Коньяк был у него под одеждой, его не оплачивал. Т.о., 03.01.2025 ФИО1 с 15:20 до 16:20 похитил из магазина товары: коньяк «Ной традиционный» 40%», 4 бут., стоимостью 799,99 руб. за единицу, на общую сумму 3199,96 руб., с учетом НДС, коньяк «Старый Кенигсберг, четырехлетний» крепостью 40%, 1 бут., стоимостью 729,99 руб., с учетом НДС. ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на 3929,95 руб. 95 коп. с НДС. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.59-62), из которых следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», в 

<

...>. 03.01.2025 была ее смена. От полиции узнала, что в январе 2025 г. из магазина были совершены кражи коньяка. После просмотра камер было установлено лицо, совершившее кражу, - ФИО1 Согласно записям с камер ФИО1 03.01. 2025 похитил из магазина 4 бутылки коньяка «Ной традиционный» и 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг». При этом он днем похитил 3 бутылки коньяка и вышел из магазина, не оплачивая, а в этот же день в 16.13 похитил еще две бутылки коньяка, коньяк он спрятал под одежду. А через кассу прошел, оплатив пиво «Балтика-8 Пшеничное» 0,5 л., с которой она сдала сдачу. Кроме пива ничего не оплачивал. На записях с камер она его узнала.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 167, 168-170), в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 03.01.2025 в 15:21.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2024 с фототаблицей (т.1 л.д. 136, 137-139), в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 03.01.2025 года в 16:13.

Перечнем расхождений — номер инвентаризации ООО «Агроторг» 33А44000010723 от 10.01.2025 (т.1 л.д. 140-143), согласно которому 05.11.2024 была выявлена недостача товара: коньяка «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 %, 0,5 литра в количестве 4 шт., по цене 799 рублей 99 коп. за 1 единицу, коньяка «Старый Кенигсберг, 4х летний», 40%, 0,5 л по цене 729 руб. 99 коп. за 1 единицу. 

Справкой о стоимости похищенных товаров от 14.01.2025 (т1. л.д. 174), согласно которой общая стоимость похищенного 03.01.2025 года товара, принадлежащего ООО «Агроторг», с учетом НДС, составляет- коньяка «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 %, 0,5 литра в количестве 2 шт., по цене 799 рублей 99 коп. за 1 единицу, на сумму 1599 рублей 98 копеек, с учетом НДС.

Справкой о стоимости похищенных товаров от 14.01.2025 (т.1 л.д. 144), согласно которой общая стоимость похищенного 03.01.2025 товара, принадлежащего ООО «Агроторг», с учетом НДС, составляет - коньяка «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 %, 0,5 литра в количестве 2 шт., по цене 799 рублей 99 коп. за 1 единицу, на сумму 1599 рублей 98 копеек, коньяка «Старый Кенигсберг, 4х летний», 40%, 0.5литра по цене 729 рублей 99 копеек за 1 единицу, с учетом НДС. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.02.2025 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 06.02.2025 (т. 2 л.д.85-88,89-93, 94, 95), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 03.01.2025 года, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. ФИО1 пояснил, что на видеозаписях он совершает кражу коньяка 03.01.2025 (в 15:21) из вышеуказанного магазина. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.02.2025 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 06.02.2025 (т. 2 л.д.85-88,89-93, 94, 96), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 03.01.2025, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО1 пояснил, что на видеозаписях он совершает кражу коньяка 03.01.2025 (в 16:13) года из указанного магазина. 

Постановлением об уточнении данных от 17.02.2025 (т.2 л.д. 122), согласно которому правильным адресом магазина «Пятерочка», откуда ФИО1 03.01.2025 года совершил хищение - Пензенская область Пензенский район, ул.Семейная, д.1б.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения от 05.01.2025 г. из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ООО «Агроторг» - Ф.И.О.21, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.27-31, т. 2 л.д. 32-33), из которых следует, что 10 января 2025 г. в магазине «Пятерочка» была инвентаризация, обнаружена недостача, просмотрели записи с камер в магазине «Пятерочка», в 

<

...>, на предмет хищений. 05 января 2025 г. в 17 ч. 42 мин. в магазин «Пятерочка» в 

<

...> зашел ФИО1, который ранее 03.01.2025 уже совершал там кражу. Он был одет в темно-синюю куртку, вязанную шапку с помпоном, на спине рюкзак. ФИО1 взял с полки бутылку коньяка «Ной традиционный» 0,5 л, положил под одежду через горловину. Бутылка выпала из-под одежды, не разбилась. Затем ФИО1 взял еще бутылку с коньяком и спрятал под одежду. Выпавшую бутылку поставил на полку. После ФИО1 взял с полки другую бутылку коньяка «Ной традиционный» 0,5 л и, держа ее в руках, пошел к стеллажу, территория за которым не охватывается камерой, где зашел за стеллаж и за ним, видимо спрятал бутылку, после вышел из -за стеллажа без бутылки в руках. После он прошел мимо кассы, не оплачивая, в 17 ч. 43 мин. Т.о., 05.01.2025 ФИО1, из указанного магазина похитил товары: коньяк «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40%», в количестве 2 бут. по 0,5 л., стоимостью 799.99 руб. за единицу, на общую сумму 1599.98 руб. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2024 с фототаблицей (т.1 л.д. 198, 199-201), в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 05.01.2025 года.

Перечнем расхождений — номер инвентаризации ООО «Агроторг» 33А44000010723 от 10.01.2025 (т.1 л.д. 175-178), согласно которому 05.11.2024 года была выявлена недостача товара : коньяка «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 %, 0,5 литра в количестве 2 шт., по цене 799 рублей 99 коп. за 1 единицу, на сумму 1599 рублей 98 копеек. А всего похитил на общую сумму 1599 рублей 98 копеек. 

Справкой о стоимости похищенных товаров от 09.01.2025 (т.1 л.д. 202), согласно которой общая стоимость похищенного 05.01.2025 года товара, принадлежащего ООО «Агроторг», с учетом НДС, составляет- коньяка «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 %, 0,5 литра в количестве 2 шт., по цене 799 рублей 99 коп. за 1 единицу, на сумму 1599 рублей 98 копеек, с учетом НДС. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.02.2025 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 06.02.2025 (т. 2 л.д. 97-99,100-102, 103, 104), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказателсьтвом диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.01.2025, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который пояснил, что на видеозаписях он совершает кражу коньяка 05.01.2025 года из вышеуказанного магазина. 

Постановлением об уточнении данных от 17.02.2025 (т.2 л.д. 122), согласно которому правильным адрес магазина «Пятерочка», откуда ФИО1 05.01.2025 года совершил хищение- Пензенская область Пензенский район, ул.Семейная, д.1б.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения от 08.01.2025 г. из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - Ф.И.О.21, который в суде показал, что просмотрев записи с камер в магазине «Пятерочка», в 

<

...>, установили, что 08 января 2025 г. в 12.51 ч. в магазин зашел ФИО1, который 03.01.2025 и 05.01.2025 уже совершал там кражи. Он был одет в темно-синюю куртку, шапку с помпоном, на спине рюкзак, в руках ничего не было. ФИО1 со средней полки стеллажа взял бутылку коньяка «Ной традиционный», положил ее под одежду через ворот. После он взял еще бутылку коньяка «Коктебель», но появились покупатели, прошли мимо ФИО1 Как те оказались спиной к нему, ФИО1 спрятал бутылку, которую ранее взял со стеллажа, под одежду и ушел мимо кассы, не оплачивая. Т.о., 08.01.2025 ФИО1 похитил: коньяк «Ной традиционный» 40%», кол-ве 1 бут., стоимостью 799.99 руб. за ед., с учетом НДС, коньяк «Коктебель 7 выдержанный КВ» 40%», в кол-ве 1 бутылки, 799.99 руб. за единицу. А всего похитил имущества на общую сумму 1599.98 руб., с учетом НДС. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025 с фототаблицей (т.1 л.д. 221, 222-224), согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и изъят диск CD-R с видеозаписями c камер видеонаблюдения, подтверждающих факт хищения ФИО1 08.01.2025.

Перечнем расхождений - номер инвентаризации ООО «Агроторг» 33А44000010723 от 10.01.2025 (т.1 л.д. 226-229), согласно которого 05.11.2024 года была выявлена недостача товара : коньяка «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 %, 0,5 литра в количестве 1 шт., по цене 799 рублей 99 коп. за 1 единицу, коньяк «Коктебель 7 выдержанный КВ» крепостью 40%», в количестве 1 бутылки, стоимостью 799 рублей 99 копеек за единицу. 

Справкой о стоимости похищенных товаров от 09.01.2025 (т.1 л.д. 225), согласно которой общая стоимость похищенного 05.01.2025 товара, принадлежащего ООО «Агроторг», с учетом НДС, составляет- коньяка «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 %,0,5 литра в количестве 1 шт., по цене 799 руб. 99 коп. за 1 единицу, коньяка «Коктебель 7 выдержанный КВ» крепостью 40%», в количестве 1 бутылки, стоимостью 799 руб. 99 коп. за единицу, на сумму 1599 руб. 98 коп., с учетом НДС. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.02.2025 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 06.02.2025 (т. 2 л.д.105-107,108-110, 11,112), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством диск CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 08.01.2025 года, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с участием подозреваемого ФИО1, который пояснил, что на видеозаписях он совершает кражу коньяка 08.01.2025 года из вышеуказанного магазина. 

Постановлением об уточнении данных от 17.02.2025 (т.2 л.д. 122), согласно которому правильным адрес магазина «Пятерочка», откуда ФИО1 85.01.2025 года совершил хищение- Пензенская область Пензенский район, ул.Семейная, д.1б.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения и по эпизоду покушения на хищение от 24.01.2025 года из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.71-72), из которых следует, что 25.01.2025 примерно в 09.00 часов, он был на рабочем месте в магазине «Магнит», в 

<

...>, к нему подошел директор Ф.И.О.13 и сообщил, что 24.01.2025 г. он смотрел камеры в магазине. В 20.47 часов в магазин зашел мужчина на вид около 45 лет, одетый в темные куртку, шапку, штаны и ботинки, на спине темный портфель который направился в торговый зал, где взяв товар: 1 бутылку MARTINI Bianko, 1 упаковку форели и 2 упаковки Кешью «Восточный гость», спрятал его во внутренний карман своей куртки и направился к выходу мимо кассы и не оплатив за товар. Когда мужчина направился к выходу Ф.И.О.13 побежал за ним, крича, чтобы тот остановился. Догнав мужчину, он забрал у него MARTINI Bianko, а с остальным мужчина убежал. Позже Ф.И.О.13 смотрел видеозаписи за 24.01.2025 и обнаружил, что в этот же день тот же мужчина в 20.06 часов приходил в магазин и похитил 1 бутылку Виски ФЭЙМОС ГРАУЗ 40% 0.7 л., спрятав ее во внутренний карман куртки и не предъявив товар к оплате ушел из магазина. Стоимость похищенного имущества 1 бутылки Виски ФЭЙМОС ГРАУЗ 40% 0.7 л. розничной стоимостью 1699,99 руб., ущерб незначительный. Стоимость похищенного имущества, принадлежащего АО «Тандер», то есть 1) ТРИ КИТА Форель 200 г. 1 шт., розничной стоимостью 669 руб. 99 коп.; 2) ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ Кешью жаренный 130г. фл/п (ТД-холдинг):6 в количестве 2 штук, розничной стоимостью 319,99 руб., за 1 шт., общей розничной стоимостью 639,98 руб., а всего похитил товара на общую сумму 1 309,97 руб.,.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.13 который в суде показал, что 24.01.2025 в 20.40 часов он смотрел камеры в магазине по всему периметру. В 20 часов 47 минуты в магазин зашел неизвестный мужчина — на вид около 45 лет, одетый в темную куртку, темную шапку, черные штаны и черные ботинки, на спине темный портфель, который направился в торговый зал. Он подошел к стеллажам с товарами взял: 2 упаковки Кешью, колбаски и бутылку MARTINI Bianko. Далее он прошел в другую часть магазина, где, подойдя к холодильнику, он отвернулся от камер и спрятал в карман куртки продукты. Далее открыл дверцу холодильника, достал форель, положил во внутренний карман куртки, направился к кассе самообслуживания, где положил колбаски, а с остальным товаром, который не оплатил, направился к выходу. Увидев это, он побежал за ним и догнав его у дверей магазина с улицы, схватил его за портфель, попросил вернуть похищенное и оплатить его. Мужчина достал из кармана бутылку MARTINI, когда он взял в руки бутылку, мужчина побежал. Он побежал за ним. У дома № 20 по ул. Экспериментальной в г. Пензе мужчина забежал в 1 подъезд, он вернулся в магазин. Сообщил в полицию. Позже стал смотреть записи за 24.01.2025 и обнаружил, что этот же мужчина в 20.06 часов приходил в магазин и так же похитил 1 бутылку Виски ФЭЙМОС ГРАУЗ 40% 0.7 л., спрятав ее во внутренний карман куртки и не предъявив товар к оплате ушел из магазина. 

Инвентаризационным актом от 29.01.2025 (т. 4 л.д. 18), согласно которого выявлена недостача 1 бутылки Виски ФЭЙМОС ГРАУЗ 40% 0.7 л (Великобритания):6 стоимостью за 1 штуку (бутылку) 1 699 рублей 99 копеек.

Справкой о стоимости похищенных товаров от 24.01.2025 (т. 4 л.д. 17), согласно которой стоимость: 1 бутылки Виски ФЭЙМОС ГРАУЗ 40% 0.7 л (Великобритания):6 составляет 1699 руб. 99 коп.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 с фототаблицей (т. 4 л.д. 20-21), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, изъят CD - диск с видеозаписью от 24 января 2025 г.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.02.2024 и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств от 05.02.2024 (т. 4 л.д. 96-97, 99), согласно которым и осмотрен и признан вещественным доказательством CD -R диск с видеозаписью от 24.01.2025 г. с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения товара ФИО1

Инвентаризационным актом от 25.01.2025 (т. 4 л.д. 42), согласно которого выявлена недостача: 1) 1 упаковки Форели сл/сол ф/кус 200 г. в/у: 6 стоимостью 669 руб. 99 коп., за штуку; 2) 2 упаковок ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ Кешью жаренный 130г. фл/п (ТД-холдинг):6 стоимостью 319 руб. 99 коп., за 1 штуку, общей стоимостью 639 руб. 98 коп.; 3) 1 бутылки MARTINI Bianko белый сладкий 1л., стоимостью 1 399 руб. 99 коп. 

Справкой о стоимости похищенных товаров от 24.01.2025 (т. 4 л.д. 41), согласно которой стоимость: 1) 1 упаковки Форели сл/сол ф/кус 200 г. в/у:6 составляет 669 рублей 99 копеек, за штуку; 2) 2 упаковки ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ Кешью жаренный 130г. фл/п (ТД-холдинг):6 составляет 319 рублей 99 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 639 рубль 98 копеек; 3) 1 бутылка MARTINI Bianko белый сладкий 1л., составляет 1 399 руб. 99 коп., а всего товара а общую сумму 2 709 руб. 96 коп. 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2025 г. с фототаблицей (т. 4, л.д. 51-52, 53-54), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты: 1) CD - диск с видеозаписью от 24 января 2025 г. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.02.2024 и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств от 05.02.2024 (т. 4,л.д. 101-102,103,104-105), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством CD -R диск с видеозаписью от 24.01.2025 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения товара ФИО1

Протоколом выемки от 19.02.2025 и фототаблицей к нему (т.4 л.д. 88-89), согласно которому в кабинете ОП № 5 УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «г» у свидетеля Ф.И.О.13 изъята бутылка MARTINI Bianko белый сладкий 1л.

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2025 и фототаблица к нему и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств от 05.02.2024 г (т. 4, л.д.90-91, 92, 93), согласно которым осмотрена и признана вещественным доказательством: бутылка MARTINI Bianko белый сладкий 1л., которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращена свидетелю Ф.И.О.13 под расписку.

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение от 09 марта 2025 года из магазина «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О.22, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.183-185, т.3 л.д. 212-215), из которых следует, что она работает директором в магазине «Доброцен» в 

<

...>. 09.03.2025 у нее был выходной. Около 11.10 часов позвонила администратор и сообщила, что неизвестный совершил хищение товара на общую сумму 5 397 руб. 83 коп. Мужчина вышел на улицу, не оплатив товар. Затем сотрудник Ф.И.О.24 выбежала за ним и сказала, чтобы он оплатил товар, он отказался. У мужчины порвался пакет и продукты вывалилась на землю. ФИО6 собрала товар и принесла в магазин, а мужчина убежал. Просмотрев камеры, она убедилась, что был факт хищения товара мужчиной 09.03.2025 с 10:20 до 10:50. 10.03.2025 тот же мужчина с рюкзаком пришел в магазин, где пытался вновь совершить хищение. Таким образом, 09.03.2025 ФИО1 похитил имущества, принадлежащего ООО «ПВ- Центр 2» на общую сумму 5566 руб. 42 коп. с учётом НДС, а 10.03.2025 пытался похитить имущество, принадлежащего ООО «ПВ- Центр 2» на общую сумму 1902 руб. 52 коп. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.14 которая в суде показала, что ранее она работала продавцом в магазине «Доброцен» в 

<

...>. 09 марта 2025 г. в 10.30 часов в магазин зашел неизвестный мужчина. Потом узнала, что это был ФИО1 Он был одет в темную куртку, у него был темный рюкзак. Она обратила внимание, так как мужчина брал с полок товары и складывал в рюкзак. Она увидела, что тот взял со стеллажей и положил в рюкзак коньяк, вино, кофе. Далее спустя время увидела, что ФИО1 выходит из магазина с пакетом, в котором товары, а рюкзак за спиной. Она спросила у Ф.И.О.15, оплачивал ли мужчина товар, та ответила, что нет. Тогда она на улице догнала его, попросила чек, тот выругался и сказал, что чек на кассе. Предложила ему зайти в магазин и посмотреть чек на кассе. ФИО1 согласился, сделал вид, что идет к магазину, но пошел в другую сторону. Она догнала его, взяла его за руку и попросила вернуться и оплатить покупки. В этот момент у ФИО1 порвался пакет и содержимое высыпалось на землю. ФИО1 стал подбирать товары, она сказала, чтобы не трогал и уходил. ФИО1 встал и пошел к дороге. Она вспомнила, что у него рюкзак, в котором товары, хотела его догнать, но тот скрылся. Собрала товар и принесла в магазин. Пакет, который порвался, ФИО1 принес с собой. Товары были изъяты полицией. А именно ФИО1 похитил 2 Кофе Фреско Платти на 828 руб. 40 коп., 2 каталки колбасы на 649.50 руб., курицу копченую на 480.29 руб., сыр на 1120.61 руб., сгущеное молоко на 130.26 руб., печенье на 77.76 руб., мясной продукт на 212.61 руб., трусы – 202.63 руб. Стоимость товаров указана с НДС. Кроме того, в этот раз он также похитил товар, который сложил в рюкзак, а именно 2 бутылки Коньяк Французский на 972.00 руб., 1 бутылку настойки - 270 руб.; 1 бутылку вина на 453.77 руб., гель для душа - 1 шт. 92.45 рубля, дезодорант Дуру - 1 шт. 76.14 руб. Все цены указаны с учетом НДС. В соответствии с записями с камер 10.03.2025 ФИО1 в магазине к стеллажам со средствами гигиены не подходил, а 09.03.2025 он как раз со стеллажа со средствами гигиены взял дезодорант и гель, которые сложил в свой рюкзак и с данным рюкзаком пришел в магазин 10.03.2025. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.220-223), из которых следует, что работает продавцом-кассиром в магазине «Доброцен» в 

<

...>. 09 марта 2025г. с 10 до 11 часов к ней подошла Ф.И.О.14 и спросила, указав на мужчину, который выходил из магазина, оплачивал ли он товар. Она увидела, что из магазина выходит мужчина, одетый в темные куртку и брюки, на спине рюкзак, а в руках полный светлый пакет. Ф.И.О.14 побежала за ним на улицу. Она возвратилась, принесла разорванный пакет, в котором были товары, похищенные из магазина. Ф.И.О.25 пояснила, что у мужчины в рюкзаке также возможно были и другие товары, но забрать она их не успела, мужчина убежал. А принесла она продукты, которые высыпались из пакета. От полиции узнала, что данный человек - ФИО1 Похищенные 09.03.2025 товары были изъяты полицией. 09.03.2025 года ФИО1 похитил следующие товары: Кофе Фреско Платти 2 банки на 828 руб. 40 коп., 2 каталки колбасы на сумму 649.50 руб., курицу копченую на сумму 480 руб. 29 коп., сыр на 1120.61 руб., сгущеное молоко 130.26 руб., печенье на 77.76 руб., мясной продукт на сумму 212.61 руб., трусы на 202.63 руб., которые изъяли. А также 09.03.2025 он похитил товар, который сложил в рюкзак: 2 бутылки Коньяк Французский на 972 руб., 1 бутылку настойки 270 руб.; 1 бут. вина 453 руб. 77 коп., гель для душа 1 шт. 92 руб. 45 коп., дезодорант Дуру - 1 шт стоимостью 76.14 руб. В соответствии с записями с камер ФИО1, 10.03.2025, находясь в магазине к стеллажам со средствами гигиены не подходил, а 09.03.2025 он как раз там взял дезодорант и гель для душа, которые сложил в свой рюкзак и с данным рюкзаком пришел в магазин 10.03.2025. 

Инвентаризационной описью № 61893 от 10.03.2025 (т.3 л.д. 58-61), согласно которой выявлена недостача: кофе растворимый Фреско Платти 190г кристаллы ст/банка, в количестве 2 шт., колбаса с/к Браун де Люкс 1 кг п/сухая Таганский МК» - 1,031 кг., полутушка ЦБ в/к Мясадэль в/у», 1,64 кг., БЗМЖ сыр Грювер особый 45%» 1 кг низкий цилиндр — 1, 526 кг..ЗМЖ сгущенка Славянка с сахаром ТУ 8,5%» 1000г БелМолПродукт ПЭТ-1 шт., крекер Чудеса в решете с солью 650 г, в количестве 1 шт., ребрышки свиные Мираторг к пиву охл. 1 кг в/у — 1,002 кг., 1шт, боксеры мужские Оемэн хлопковые», в кол-ве 1 шт., гель для душа «ВИП фо Мен» 500 мл 3 в 1 Тонизирующий» - 1 шт., дезодорант «Дуру невидимая защита 150 мл, спрей» -1 шт.

Инвентаризационной описью № 61893 от 10.03.2025 (т.3 л.д. 62-64), согласно которой выявлена недостача: настойка горькая Лекарь» 40%, 0,5л в количестве 1 шт. 

Инвентаризационной описью № 61424 от 10.03.2025 (т.3 л.д. 65-67), согласно которой выявлена недостача: коньяк Француз трехлетний» 40%, 0, 5 л.- 2 шт. 

Инвентаризационной описью № 61425 от 10.03.2025 (т.3 л.д. 68-70), согласно которого выявлена недостача:вино крепленное (ликерное) Наши традиции Мадера белое крепкое марочное» 19%, 0,75л в количестве 1 шт.

Справкой о стоимости похищенных товаров от 10.03.2025 (т.3 л.д. 46), согласно которой стоимость товаров похищенных 09.03.2024 года из магазина «Доброцен» с учетом НДС составляла:- коньяк Француз трехлетний 40%, 0,5 л.- 2 шт., цена за штуку 486 руб. 00 коп., настойка горькая Лекарь» 40%, 0,5л.-1 шт. цена 270 руб.00 коп., вино крепленное (ликерное) Наши традиции Мадера белое крепкое марочное» 19%, 0,75л -1 шт. цена 453 руб.77 коп., кофе растворимый Фреско Платти 190г кристаллы ст/банка- 2 шт. цена за штуку 414 руб.20 коп. сумма 828 руб.40 коп., колбаса с/к Браун де Люкс 1 кг п/сухая Таганский МК» - 1,031 кг.-629 руб.97 коп, сумма 649 руб.50 коп., полутушка ЦБ в/к Мясадэль в/у», 1,64 кг.. цена за кг 293 руб.86 коп. сумма 480 руб. 29 коп., БЗМЖ Сыр Грювер особый 45%» 1 кг низкий цилиндр - 1,526 кг., цена за 1 кг- 735 руб.00 коп. сумма 1120 руб. 61 коп., ЗМЖ Сгущенка Славянка с сахаром ТУ 8,5%» 1000г БелМолПродукт ПЭТ-1 шт. цена за 1 шт 130 руб. 26 коп., крекер Чудеса в решете с солью 650 г.-1 шт. цена за 1 шт. 77 руб.76 коп., ребрышки свиные Мираторг к пиву охл. 1 кг в/у — 1,002 кг., 1шт. Цена за 1 кг 212 руб.19 коп., сумма 212 руб.61 коп., боксеры мужские Оемэн хлопковые»-1 шт. цена за штуку 202 руб.63 коп. Общая сумма похищенного товара составляет 5397 рублей 83 копейки. 

Справкой о стоимости похищенных товаров от 09.03.2025 (т.3 л.д. 47), согласно которой стоимость товаров похищенных 09.03.2024 года из магазина «Доброцен» с учетом НДС составляла: гель для душа «ВИП фо Мен» 500 мл 3 в 1 Тонизирующий» - 1 шт., цена за штуку 92 рубля 45 коп., дезодорант женский Дуру невидимая защита 150 мл, спрей» - 1 шт. Цена за штуку 76 руб.14 коп.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2025 с фототаблицей, (т.3 л.д. 49, 50-51), согласно которому осмотрено помещение магазина «Доброцен», расположенного по адресу: г. Пенза ул. Чаадаева, д.135, копр.3, изъяты: кофе растворимый Фреско Платти - 2 банки, 2 каталки колбасы с/к Браун де Люкс, курица в вакуумной упаковке 2 шт., сыр- 4 шт., буклет сгущенки «Славянка». Креекнер Чудеса в решете 1 штука ребрышки в вакууме 1 штука, трусы мужские 1 шт., CD - диск с видеозаписью от 09.03.2025. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 01.06.2025 и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств от 01.06.2025 (т. 3 л.д.227-228, 229-231, 232-233), согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством CD -R диск с видеозаписью от 09.03.2025 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Доброцен» адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт хищения товара ФИО1 

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение от 10 марта 2025 г. в магазине «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

...>, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О.22, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.183-185), из которых следует, что 10.03.2025 ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «Доброцен», в 

<

...> с 12.50 часов до 13.20 часов. При совершении хищения был обнаружен кассирами-Ф.И.О.14 и Ф.И.О.15, которые при помощи грузчика Ф.И.О.16 задержали его с похищенным. Похищенное он сложил в рюкзак и повесил его себе на спину. После подошел к кассе, рюкзак он не снимал. При этом у него в руках были 3 товара, на 261 руб., которые он оплатил через кассу наличными: 1 банку горошка, 1 упаковку ФИО7, 1 батон. Он дал кассиру 500 рублей, она сдала ему сдачу -239 рублей. Кроме указанных товаров, он ничего не оплачивал. Когда после оплаты указанных товаров он пошел к выходу, то грузчик и кассиры его задержали. О случившемся сообщили ей, вызвали полицию, изъяли у ФИО1 из рюкзака товары похищенные им 10.03.2025: Коньяк Француз 2 бут., на сумму 972.00 руб.; Кофе Фреско Платти 2 бан., на сумму 828 руб. 40 коп. А также гель— 1 шт. 92.45 руб., дезодорант Дуру 1 шт. стоимостью 76.14 руб., похищенные им 09.03.2025. 10.03.2025 г. пока он ходил между стеллажами то похитил рыбу Путассу 1 шт., стоимостью 102.12 руб., которую съел до того как подошел к кассе и не оплачивал ее. Т.о., 10.03.2025 ФИО1 пытался похитить имущества ООО «ПВ- Центр 2» на 1902 руб. 52 коп. с укчётом НДС. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.14, которая в суде показала, что 10.03.2025 г. примерно в 13 часов она подошла к кассе, Ф.И.О.15 пояснила ей, что пришел тот же мужчина, который накануне похитил товары. Она пояснила, что наблюдала за ним, он ходил и складывал в рюкзак товары. Она заперла дверь на ключ. Позвонила грузчику и попросила помочь задержать похитителя. Стали ожидать когда этот мужчина подойдет к кассе. Когда он подошел, то за спиной у него был рюкзак, который он не снимал, а в руках было 3 товара, на 261 руб., которые он оплатил наличными: 1 банка горошка, 1 упаковка мини ФИО7, 1 батон. Он дал кассиру Ф.И.О.26 500 рублей, она сдала сдачу. Больше он ничего не оплачивал. Когда пошел к выходу, то его задержали она, Ф.И.О.15 и грузчик. По приезду полиция изъяла у ФИО1 из рюкзака товары, похищенные им 10.03.2025: Коньяк 2 бут., на сумму 972.00 руб.; Кофе Фреско Платти, 2 бан., на сумму 828 руб. 40 коп. А также гель для душа - 1 шт. 92 рубля 45 копеек, дезодорант «Дуру» - 1 шт 76 руб. 14 коп., похищенные им 09.03.2025. Так как в соответствии с записями с камер 10.03.2025 ФИО1, находясь в магазине к стеллажам со средствами гигиены не подходил, а 09.03.2025 он как раз там взял дезодорант и гель, которые сложил в рюкзак и с этим рюкзаком пришел в магазин 10.03.2025. А также 10.03.2025 пока он ходил между стеллажами то похитил рыбу Путассу 1 шт., стоимостью 102.12 руб., которую съел в магазине до того, как подошел к кассе, и не оплачивал ее. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.220-223), из которых следует, что 10.03.2025 примерно в 13 час. в магазин Доброцен зашел мужчина, который накануне похитил товары. Она стала наблюдать, увидела, что он ходил по залу и складывал в рюкзак товары. Она сообщила об этом Ф.И.О.14, та заперла дверь и позвала грузчика. Когда ФИО1 подошел к кассе, за спиной у него был рюкзак, а в руках у него было всего 3 товара на 261 руб., которые он оплатил наличными: 1 банка горошка, 1 упаковка ФИО7, 1 батон. Он дал ей купюру 500 руб., она сдала сдачу -239 руб. Кроме указанных товаров, он ничего не оплачивал. Когда после оплаты указанных товаров он пошел к выходу, они его задержали. По приезду полиция изъяла у ФИО1 из рюкзака товары, похищенные 10.03.2025: Коньяк 2 бут., на 972.00 руб.; кофе 2 бан., на 828.40 руб. А также гель - 1 шт. 92.45 руб., дезодорант Дуру - 1 шт. 76.14 руб., похищенные им 09.03.2025 г. Так как в соответствии с записями с камер 10.03.2025 ФИО1 к стеллажам с средствами гигиены не подходил, а 09.03.2025 он там взял дезодорант и гель, сложил в рюкзак и с этим рюкзаком пришел в магазин 10.03.2025г. А также 10.03.2025 пока он ходил между стеллажами, то похитил рыбу Путассу стоимостью 102.12 руб., которую съел до того, как подошел к кассе и не оплачивал ее. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.224-236), из которых следует, что работает грузчиком в магазине «Доброцен». 10.03.2025 примерно в 13 часов, ему продавец-кассир Ф.И.О.14 попросила помочь задержать похитителя. Он подошел к двери в магазин, остановился у кассы. Там же находилась Ф.И.О.14, которая указала на мужчину, который подошел к кассе. Мужчина расплатился наличными за 3 товара, направился к выходу. Ф.И.О.14 поясняла, что ранее наблюдала за ним и видела, что он в рюкзак складывал товары и в рюкзаке товары, которые он не оплатил. Мужчина был задержан. После приезда полиции был осмотрен его рюкзак, где были товары, которые тот не оплачивал: 2 бутылки коньяка, 2 банки кофе, гель для душа, дезодорант. Данные предметы были изъяты. 10.03.2025 пока он ходил между стеллажами то похитил и съел вяленную рыбу. Инвентаризационной описью № 62338 от 10.03.2025 (т.3 л.д. 120-122), согласно которой выявлена недостача: коньяк Француз трехлетний» 40%, 0, 5 л.. - 2 шт. 0,5л, кофе растворимый Фреско Платти 190г кристаллы ст/банка, в количестве 2 шт., путассу нарезка с перцем сушено-вяленая Рыбокомбинат Донской 150 г в количестве 1 шт.

Справкой о стоимости похищенных товаров от 10.03.2025 (т.3 л.д. 119), согласно которой стоимость товаров похищенных 10.03.2024 из магазина «Доброцен» с учетом НДС составляла:- коньяк Француз трехлетний» 40%, 0,5 л.- 2 шт., цена за штуку 486 руб. 00 коп., путассу нарезка с перцем сушено-вяленая Рыбокомбинат Донской 150 г.-1 шт., цена за штуку 102.12 руб. Общая сумма похищенного товара составляет 1902.52 руб. 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2025 с фототаблицей (т. л.д. 114, 115-116), согласно которому осмотрено помещение магазина «Доброцен», расположенного по адресу: г. Пенза ул. Чаадаева, д.135, копр.3, изъяты: 2 французских коньяка, 2 банки кофе, дезодорант DURU, гель для душа VIP, CD - диск с видеозаписью от 10.03.2025.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 01.06.2025 и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств от 01.06.2025 года, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством CD -R диск с видеозаписью от 10.03.2025 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Доброцен» адресу: 

<

...>.корп. 3, на которой зафиксирован факт хищения товара ФИО1

Вина ФИО1 по всем эпизодам хищений по ст. 158.1 УК РФ также подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка №5 Первомайского района г.Пензы от 11.03.2024 г. (т. 2 л.д. 180), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток, постановление вступило в законную силу 22.03.2024.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённых преступлениях.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1:

-по кражам 31 октября 2024г. из магазина Магнит, 02 ноября 2024 г. из магазина Магнит, 05 ноября 2024 г. из магазина Магнит, 11 ноября 2024 г. из магазина КБ, 05 января 2025 г. из магазина Пятерочка, 08 января 2025 г. из магазина Пятерочка, 24 января 2025 г. из магазина Магнит как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, в связи с чем, его действия по каждому факту из семи эпизодов квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ; 

- по хищению от 03 января 2025 г. из магазина Пятерочка по ч1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по хищению 10 марта 2025 г. из магазина Доброцен про ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

С учётом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по хищению от 24 января 2025 г. из магазина «Магнит» и от 09 марта 2025 г. из магазина «Доброцен» по каждому из преступлений по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым адм. наказанию за мелкое хищение чужого имущества, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению МССУ № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, и которому был назначен арест:

- 31 октября 2024 г. с 12.00 до 12.30 час., находясь в магазине «Магнит» в 

<

...>, взял коньяк «Бурсамдзели ординарный 5летний» 40 % 1 бут. 0,5л стоимостью 419.00 руб., коньяк «Российский FATНERS OLD BARREL КВ» 40% 1 бут. 0,5л стоимостью 469.87 руб., а всего на 888.87 руб., спрятал под одежду, после, не оплатив товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на 888.87 руб.;

- 02 ноября 2024 г. с 13.30 до 14.00 часов, находясь в магазине «Магнит», в 

<

...>, взял принадлежащие АО «Тандер» коньяк «ФИО3 7 лет» 40 % 1 бут. 0,5 л стоимостью 650,16 руб., коньяк «Российски …» 40% 1 бут. 0,5 л. стоимостью 469.87 руб., а всего взял имущества на 1120.03 руб., которое спрятал под одежду, после чего, не оплатив товар, скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на 1120,03 руб.;

- 05 ноября 2024 г. с 13.30 до 14.00 часов, находясь в магазине «Магнит» в 

<

...>, взял из торгового зала коньяк «Бурсамдзели ординарный пятилетний» 40 % 1 бут. 0,5 л стоимостью 419.00 руб., спрятал под одежду, после, не оплатив товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» ущерб на 419 руб. 00 коп.

- 11 ноября 2024 г. с 11.10 до 11.40 час., находясь в магазине «Красное- Белое», в 

<

...>, взял в торговом зале принадлежащий ООО «Альфа-М» коньяк старый марочный «Дагестан» 12летний 40%, 0,5 л в 1 бут. стоимостью 999.99 рублей, который спрятал под одежду, после чего, не оплатив товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» ущерб на 999.99 руб.;

- 05 января 2025 г. с 17.30 по 18.00 час. пришел в магазин «Пятерочка» в 

<

...>, где взял коньяк «Ной традиционный ординарный 3летний» 40 % 2 бут. по 0,5 л стоимостью 799.99 руб. за 1 ед., которые спрятал под одежду, после, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на 1599.98 руб.

- 08 января 2025 г. с 12.30 до 13.00 час., находясь в магазине «Пятерочка» в 

<

...>, взял коньяк «Ной традиционный ординарный 3летний» 40 % 1 бут. 0,5 л стоимостью 799.99 руб. за 1 ед., коньяк «Коктебель, 7 выдержанный КВ» 40 % 1 бут. 0,5л стоимостью 799.99 руб. за 1 ед., а всего имущество на 1599.98 руб., которое спрятал под одежду, после чего, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на сумму1599.98 руб.

- 24 января 2025 г. с 20.00 до 20.10 час., находясь в магазине «Магнит», в 

<

...>, взял виски «ФЭЙМОС ГРАУЗ» 40 % 1 бут. 0,7 л стоимостью 1699.99 руб., за 1 ед., которое спрятал в карман своей куртки, после чего, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» ущерб на 1699.99 руб.

ФИО1 03 января 2025 г. с 15.00 до 15.30 часов пришел в магазин «Пятерочка», в 

<

...>, выбрал коньяк «Ной традиционный ординарный трехлетний» 40 % 2 бут. по 0,5 л стоимостью 799.99 руб. за 1 ед. на сумму 1599.98 руб., коньяк «Старый Кенигсберг, 4хлетний» 40% 1 бут. 0,5 л стоимостью 729.99 руб., а всего на общую сумму 2329.97 руб., которые спрятал под одежду, после чего, не оплатив товар на кассе, вышел из магазина, чтобы спрятать похищенное. Далее, с 16.00 до 16.30 часов продолжая преступный умысел на кражу вновь пришел в указанный магазин, где выбрал коньяк «Ной традиционный ординарный 3летний» 40 % 2 бут. по 0,5 л стоимостью 799.99 руб. за 1 ед. на сумму 1599.98 руб., которые спрятал под одежду, после чего, не оплатив товар на кассе, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3929.95 руб.

ФИО1 24 января 2025 г. с 20.45 до 21.00 часа, находясь в магазине «Магнит» в 

<

...>, взял магазине товары: напиток MARTINI Bianco белый сладкий 15% 1 бут. 1 л. стоимостью 1399.99 руб., за 1 ед., филе-кусочки рыбы «Форель» «Три кита» 200 гр. стоимостью 669.99 руб. за 1 ед., орех кешью «Восточный гость» 2 уп. по 130 гр. стоимостью 319.99 руб. за 1 ед. на сумму 639.98 руб., а всего имущества АО «Тандер» на 2709.96 рублей, которое спрятал под одежду, после, не оплатив товар, с места преступления пытался скрыться, но был задержан директором магазина, ФИО1 вернул директору MARTINI стоимостью 1399.99 руб. за 1 ед., и воспользовавшись, что директор отвлекся, с места преступления скрылся с остальным товаром. Тем самым ФИО1 пытался похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 2709.96 руб.

ФИО1 09 марта 2025 г. с 10.20 до 11.00 часов, находясь в магазине «Доброцен», в 

<

...>, взял со стеллажей в торговом зале товары: коньяк 2 бут. стоимостью 486.00 руб. за 1 ед. на общую сумму 972.00 руб., настойку горькую «Лекарь» 40%, 0,5л, стоимостью 270 руб. за 1 бут. 1 ед.; вино «Наши традиции Мадера белое крепкое марочное» 19%, 0,75л в кол-ве 1 бут. стоимостью 453.77 руб. за 1 ед.; гель для душа «ВИП фо Мен» 500 мл 3 в 1 Тонизирующий» - 1 шт. стоимостью 92.45 рубля за 1 ед., дезодорант «Дуру невидимая защита 150 мл, спрей» 1 шт. стоимостью 76.14 руб. за 1 ед., которые сложил в свой рюкзак, а также взял со стеллажей в торговом зале товары, сложив их в свой пакет, а именно: кофе «ФрескоПлатти» по 190 гр. 2 бан. стоимостью 414.20 руб. за 1 ед. на сумму 828.40 руб., колбасу Браун де Люкс, 1 каталку на сумму 649.50 рублей, курицу копченую на сумму 480.29 рублей, сыр «БЗМЖ Сыр Грювер особый 45%» на сумму 1120.61 руб. сгущеное молоко «ЗМЖ Сгущенка Славянка …» стоимостью 130.26 руб., печенье «Крекер.. », 1 уп. массой 650 гр. стоимостью 77.76 руб. мясной продукт «Ребрышки …» на сумму 212.61 руб., трусы мужские стоимостью 202 рубля 63 копейки, а всего имущество, принадлежащее ООО "ПВ -Центр 2» на общую сумму 5566.42 рублей. После чего, не оплатив товар на кассе, с места преступления пытался скрыться, но был задержан продавцом. При этом пакет порвался, ФИО1 оставил его с товаром, и воспользовавшись, что продавец отвлекся, с места преступления скрылся с остальным товаром в рюкзаке, а именно: 2 бут. коньяка «Коньяк Французский 3летний» стоимостью 486 руб. за 1 бут. на общую сумму 972.00 руб., 1 бут. настойки «Настойка горькая Лекарь» 40%, 0,5л, стоимостью 270 руб. за бутылку, 1 бутылку вина «Вино крепленное …» 0,75л; стоимостью 453.77 рубля, гель для душа «ВИП фо Мен» - 1 шт. 92.45 руб., дезодорант «Дуру …» - 1 шт. стоимостью 76.14 руб., распорядившись похищенным по своему усмотрению. Тем самым ФИО1 пытался похитить имущество ООО «ПВ -Центр 2» на общую сумму 5566.42 руб. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым аресту по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению МССУ № 5 Первомайского района г. Пензы от 11.03.2024, 10 марта 2025 г. с 12.50 до 13.10 час., находясь в магазине «Доброцен» в 

<

...>, взял товары: коньяк «Француз» трехлетний 40%, 0,5л., - 2 бут. стоимостью 486.00 руб. за 1 ед. на общую сумму 972.00 руб., кофе «Фреско Платти» по 190 гр., 2 бан. стоимостью 414.20руб.за 1 ед. на сумму 828.40 руб., рыбу «Путассу…» 1 уп. массой 150 гр. стоимостью 102.12 рубля за 1 ед., а всего имущества ООО «ПВ-Центр 2» на общую сумму 1902.52 руб., которое положил в свой рюкзак, после чего, не оплатив товар, попытался скрыться и распорядиться похищенным по своему усмотрению, но не смог по независящим от него обстоятельствам, т. к. был задержан на месте совершения преступления сотрудниками магазина. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

С учётом заключения психиатрической экспертизы № 405 от 6 апреля 2025 года и поведения ФИО1 в судебном заседании суд не сомневается в его психической полноценности. ФИО1 суд признаёт вменяемым. 

ФИО1 по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, на учете у врача – психиатра не состоит, 

<

...> вину признал, в содеянном раскаялся, обращался с ходатайством на заключение контракта для участия в СВО, в чём ему по состоянию здоровья было отказано.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывет полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по всем эпизодам хищений в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выраженное в том, что ФИО1 в письменных заявлениях (т. 1 л.д. 75, т. 1 л.д. 100, т. 1 л.д. 120, т. 4 л.д. 234, т. 1 л.д. 149, т. 1 л.д. 172, т. 1 л.д. 208, т. 1 л.д. 239, т. 4 л.д. 24, т. 4 л.д. 59, т. 3 л.д. 49, 50-51) подробно указал об обстоятельствах хищений при этом полностью признал ассортимент похищенного, и в будущем при допросах в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 42-46, т. 2 л.д. 48-52, т. 3 л.д.196-199, т. 4 л.д. 77-78, т. 5 л.д. 26-31) давал последовательные, правдивые показания об обстоятельствах совершения преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по всем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений по признаку совершения умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершённое умышленное преступление по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 16.01.2018 г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, их характера и степени общественной опасности, его личности, а также в целях исправления и предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы реально.

В действиях ФИО1 судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, однако с учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ – условного осуждения не имеется.

Преступления, совершенные подсудимым 09 марта 2025 г., 10 марта 2025 г., а также 24 января 2025 г. (покушение на кражу) являются неоконченными, в связи с чем, назначать ему наказание в виде лишения свободы следует с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учётом установленного рецидива преступлений назначать подсудимому ФИО1 наказание следует в виде лишения свободы с учётом требований предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1УК РФ, ст. 158.1УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ по краже от 31 октября 2024 г. (из магазина Магнит) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по краже от 02 ноября 2024 г. (из магазина Магнит) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по краже от 05 ноября 2024 г. (из магазина Магнит) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по краже от 11 ноября 2024 г. (из магазина Красное Белое) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ по краже от 03 января 2025 г. (из магазина Пятерочка) - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по краже от 05 января 2025 г. (из магазина Пятерочка) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по краже от 08 января 2025 г. (из магазина Пятерочка) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по краже от 24 января 2025 г. (из магазина Магнит) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст.158 УК РФ по покушению на кражу от 24 января 2025 г. (из магазина Магнит) - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст.158 УК РФ по покушению на кражу от 09 марта 2025 г. (из магазина Доброцен) - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ по покушению на кражу от 10 марта 2025 г. (из магазина Доброцен) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию в виде 1 (одного) года лишения свободы частично присоединить не отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 18.10.2024, и окончательно назначить ФИО1 1 (один) год 5 (пять) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 считать со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 25 сентября 2025 г. и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу ФИО1 сохранить.

Вещественные доказательства: -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 31.10.2024 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 02.11.2024 г.,-диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.11.2024 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 03.01.2025 г. (15:20), -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 03.01.2025 г. (16:13); -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.01.2025 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 08.01.2025 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 11.11.2024 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 24.01.2025 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 24.01.2025 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 09.03.2025 г., -диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 10.03.2025 г., - хранить при деле;

-бутылка MARTINI Bianko белый сладкий 1л. оставить владельцу по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему приговора. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий: А.И. Пронькин